

Referencia de Seguridad

1892CXIC

VERSION 2.2.0

INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

2

AÑO

2002

Denominación Social:

CAIXA DE AFORROS DE VIGO, OURENSE E PONTEVEDRA

Domicilio Social:

GARCIA BARBON, 1-3

G3165C0369

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D. LUIS CARRERA PASARO

Fecha Poder: 03.01.00

Notaría: José Piñeiro Prieto

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

- I. Datos Identificativos del Emisor
- II. Variación del Grupo Consolidado
- III. Bases de Presentación y Normas de Valoración
- IV. Balance de Situación
- V. Resultados
- VI. Distribución de los Intereses y Rendimientos
- VII. Número de Personas Empleadas y de Oficinas
- VIII. Evolución de los Negocios
- IX. Dividendos Distribuidos Durante el Período
- X. Hechos Significativos
- XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos
- XII. Informe Especial de los Auditores

	Información	Comentarios
I	X	
II		X
III	X	X
IV	X	X
V	X	X
VI	X	X
VII	X	X
VIII	X	X
IX	X	
X	X	X
XI	X	X
XII	X	X

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (9)

Relación de empresas que se han incorporado al grupo consolidado:

- Participaciones Agrupadas, S.L.
- Geriatros, S.L.
- Unión Fenosa, S.A.
- Iabex Algodonera, S.A.
- Naviera Toralla, A.I.E.
- Crohn Technologies, S.L.



III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Han sido aplicados los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, respondiendo a lo previsto en la normativa contable en vigor.

Los Resultados Extraordinarios del período ascienden a 4.076 miles de euros. Dentro de estos, el epígrafe de Resultados de Ejercicios Anteriores se desglosa como sigue:

- Productos financieros ejercicios anteriores	2.341	miles de euros
- Recuperación de préstamos y gastos judiciales	552	"
- Seguros, atracos, recogida de dinero	403	"
- Diferencias de cambio, ajuste de intereses y comisiones	54	"
- Reclamaciones judiciales	-561	"
- Regularización efectos y Comité de Diferencias	-345	"
- Regularización facturas atrasadas	-317	"
- Impuestos años anteriores	-410	"
- Quebrantos oficinas	-597	"
	1.020	"



Uds.: Miles de Euros

ACTIVO

	2008	2007
I. Deudas del Estado	216.495	190.975
II. Deudas del Estado	1.139.229	1.492.734
III. Entidades de crédito	794.643	304.152
IV. Créditos sobre clientes	6.429.096	5.554.921
V. Obligaciones y otros valores de renta fija	819.362	718.969
VI. Acciones, participaciones y otros valores de renta variable	550.180	380.522
VII. Activos materiales e inmateriales	216.758	187.727
VIII. Capital suscrito no desembolsado		
IX. Acciones propias		
X. Otros Activos	116.896	150.607
XI. Cuentas de periodificación	73.096	63.552
XII. Pérdidas del ejercicio		
TOTAL ACTIVO	10.355.755	9.074.259

PASIVO

I. Entidades de crédito	1.188.343	593.186
II. Débitos a clientes	7.790.739	7.248.549
III. Débitos representados por valores negociables	304.050	184.050
IV. Otros pasivos	153.078	205.401
V. Cuentas de periodificación	60.736	65.931
VI. Provisión para riesgos, cargas y fondo para riesgos gener.	39.279	58.035
VII. Beneficios del ejercicio	45.105	91.299
VIII. Pasivos subordinados	110.491	30.501
IX. Capital suscrito o fondo de dotación (6)	13	13
X. Primas de Emisión, Reservas y Reservas de revalorización	663.921	567.294
XI. Resultados de ejercicios anteriores		
TOTAL PASIVO	10.355.755	9.074.259

Pasivos Contingentes	664.960	675.149
Compromisos	1.356.387	1.269.241
TOTAL PASIVOS DE ORDEN	2.021.347	1.944.390



ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE CAIXANOVA

Uds.: Miles de Euros

Ejercicio 2011		Ejercicio 2010	
Importe	%	Importe	%

+ Intereses y rendimientos asimilados y rendimientos de la cartera de renta variable (1)	0800	456.305	4,54%	461.684	5,35%
- Intereses y cargas asimiladas	0808	-198.591	-1,97%	-206.900	-2,40%
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	0820	257.714	2,56%	254.784	2,95%
+/- Comisiones percibidas y pagadas	0830	53.751	0,53%	38.878	0,45%
+/- Resultado operaciones financieras (2)	0835	-22.832	-0,23%	26.220	0,30%
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	0840	288.633	2,87%	319.882	3,70%
- Gastos de Personal (3)	0850	-130.035	-1,29%	-112.235	-1,30%
- Otros gastos administrativos	0852	-54.117	-0,54%	-49.339	-0,57%
- Amortizaciones y saneamiento activos materiales o inmateriales	0855	-10.800	-0,11%	-10.713	-0,12%
- Otras cargas de explotación	0858	-2.413	-0,02%	-227	0,00%
+ Otros productos de explotación (4)	0859	1.120	0,01%	1.006	0,01%
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	0870	92.388	0,92%	148.374	1,72%
- Saneamiento inmovilizaciones financieras (5)	0880	-13.918	-0,14%	2.549	0,03%
- Amortización y provisiones para insolvencias (5)	0890	-32.395	-0,32%	-31.375	-0,36%
- Dotación fondo riesgos bancarios generales	0895		0,00%		0,00%
+/- Resultados extraordinarios (*)	0900	4.076	0,04%	2.465	0,03%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	0920	50.151	0,50%	122.013	1,41%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	0922	-5.046	-0,05%	-30.714	-0,36%
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	0924	45.105	0,45%	91.299	1,06%
ACTIVOS FINANCIEROS	0958	10.061.449	100,00%	8.637.052	100,00%

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Caja y depósitos en bancos centrales	232.412	208.587
II. Deudas del Estado	1.157.153	1.377.226
III. Entidades de crédito	1.069.932	581.928
IV. Créditos sobre clientes	7.503.330	6.501.026
V. Obligaciones y otros valores de renta fija	964.052	892.204
VI. Acciones, participaciones y otros valores de renta variable	477.785	323.645
VII. Activos materiales e Inmateriales	239.866	210.320
VIII. Fondo de comercio de consolidación	47.481	3.390
IX. Capital suscrito no desembolsado		
X. Acciones propias		
XI. Otros Activos	137.041	201.367
XII. Cuentas de periodificación	82.813	75.511
XIII. Pérdidas en sociedades consolidadas	11.394	2.660
XIV. Pérdidas consolidadas del ejercicio		
Total	11.923.269	10.578.864

PASIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Entidades de crédito	1.344.490	805.507
II. Débitos a clientes	9.028.669	8.367.822
III. Débitos representados por valores negociables	304.050	184.050
IV. Otros pasivos	212.611	255.972
V. Cuentas de periodificación	70.746	77.752
VI. Provisión para riesgos, cargas y fondo para riesgos gener.	42.132	85.472
VII. Diferencia negativa de consolidación		172
VIII. Beneficios consolidados del ejercicio	53.125	97.346
IX. Pasivos subordinados	131.216	52.000
X. Intereses minoritarios	56.168	51.026
XI. Capital suscrito o fondo de dotación (6)	3	13
XII. Primas de Emisión, Reservas y Reservas de revalorización	609.685	599.125
XIII. Reservas en sociedades consolidadas	10.364	2.667
XIV. Resultados de ejercicios anteriores		
Total	11.923.269	10.578.864
Pasivos Contingentes	827.957	835.271
Compromisos	1.615.550	1.440.556
Total	2.443.507	2.275.827



ANEXO 1. RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO

Uds.: Miles de Euros

Ejercicio 2011		Ejercicio 2010	
Importe	%	Importe	%

* Intereses y rendimientos asimilados y rendimientos de la cartera de renta variable (1)	100%	536.404	4,63%	540.949	5,40%
- Intereses y cargas asimiladas	100%	-228.609	-1,97%	-239.800	-2,40%
Resultados de operaciones financieras	100%	307.795	2,66%	301.149	3,01%
+/- Comisiones percibidas y pagadas	100%	66.798	0,58%	52.104	0,52%
+/- Resultados operaciones financieras (2)	100%	21.752	-0,19%	27.740	0,28%
Resultados de explotación	100%	352.841	3,04%	380.993	3,81%
- Gastos de personal (3)	100%	-157.832	-1,36%	-138.226	-1,38%
- Otros gastos administrativos	100%	-67.443	-0,58%	-61.603	-0,62%
- Amortiz. y saneamiento activos materiales e Inmaterial	100%	-14.905	-0,13%	-14.406	-0,14%
- Otras cargas de explotación	100%	-2.896	-0,02%	-886	-0,01%
+ Otros productos de explotación (4)	100%	1.740	0,02%	1.259	0,01%
Resultados de explotación	100%	111.505	0,96%	167.131	1,67%
+/- Resultados Netos Sociedades Puestas Equivalencia	100%	1.760	0,02%	-3.492	-0,03%
De las que: Correcciones de Valor por Cobro de Dividendos (**)	100%		0,00%		0,00%
+/- Resultados por operaciones grupo	100%		0,00%		0,00%
- Amortización fondo comercio de consolidación	100%	-927	-0,01%	-133	0,00%
- Saneamiento Inmovilizaciones financieras (5)	100%	-11.112	-0,10%	9.764	0,10%
- Amortización y provisiones para insolvencias (5)	100%	-40.564	-0,35%	-38.297	-0,38%
- Dotación fondo riesgos bancarios generales	100%		0,00%		0,00%
+/- Resultados extraordinarios (*)	100%	3.585	0,03%	-217	0,00%
Resultados antes de impuestos	100%	64.247	0,55%	134.756	1,35%
+/- Impuesto sobre Beneficios	100%	-11.122	-0,10%	-37.410	-0,37%
Resultado antes de impuestos de la Minoría	100%	53.125	0,46%	97.346	0,97%
+/- Resultado Atribuido a la Minoría	100%	-7.758	-0,04%	-5.149	-0,05%
Beneficios de ejercicios del ejercicio	100%	48.367	0,42%	92.197	0,92%
ACTIVOS TOTALES MEDIO	100%	11.591.629	100,00%	10.011.137	100,00%

VI. DISTRIBUCION DE LOS INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS Y RENDIMIENTOS DE LA CARTERA DE VALORES DE RENTA VARIABLE (8.1)

TIPO DE INVERSIÓN	Cuentas	PERIODO 2007		PERIODO 2008	
		En Actual	En Miles de €	En Actual	En Miles de €
Resto. Inversiones bancos centrales y entidades crédito	2.100	28.411	29.719	30.770	39.887
Rendimientos Inversiones crediticias	2.116	325.581	310.839	391.656	370.266
Rendimientos cartera de renta fija	2.221	97.007	115.070	110.010	123.650
Rendimientos cartera de renta variable	2.180	4.833	2.624	2.969	2.799
Otros rendimientos	2.234	373	3.432	999	4.347
NEGOCIO EN PAÍSES EXTRANJEROS - RENDIMIENTOS	2.150	456.305	461.684	536.404	540.949
Negocio en España	2.150	424.364	429.363	498.856	503.215
Negocio en el Extranjero: Unión Europea	2.274	18.252	18.035	20.707	21.640
Países O.C.D.E.	2.178	9.015	9.317	10.723	10.820
Resto Países	2.155	4.674	4.969	5.113	5.274

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO Y DE OFICINAS

	Cuentas	PERIODO 2007		PERIODO 2008	
		En Actual	En Miles de personas	En Actual	En Miles de personas
PERSONAS EMPLEADAS	2.100	2.311	2.269	2.891	2.864
OFICINAS	2.100	400	377	550	529



VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las Instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de Ingresos y de los costes anejos a dichos Ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de Ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

FINANCIACION

Recursos Propios

Los Recursos Propios Computables, obtenidos según establece la Ley 13/1992 de 1 de Junio, ascienden a 829.612 miles de euros, integrados en un 80,71% por los denominados Recursos Computables Básicos, configurados únicamente por los excedentes generados, correspondiendo al 19,21% restante a los integrados por las Reservas de Revalorización de Activos, Fondos de la Obra Social y Financiación Subordinada del grupo. Este montante representa, en valores absolutos, 160.654 miles de euros de superávit sobre los requerimientos mínimos establecidos en la Circular 5/83 del Banco de España.

Recursos Ajenos

La actividad de Caixanova, básicamente financiera, se materializa en la gestión de un total de saldos acreedores de clientes de 8.205.280 miles de euros, lo que representa un 77,06% del total del balance, materializados en un 94,95% en débitos a clientes, correspondiendo la diferencia a Valores Negociables por 304.050 miles de euros y a Pasivos Subordinados por importe de 110.491 miles de euros. Es preciso indicar que la evolución del mercado presenta productos financieros no registrados en balance que, a fecha de cierre, sumaban un importe de 957.356 miles de euros, materializados en Fondos de Inversión, Planes de Pensiones y Operaciones Bursátiles tramitadas, dentro de la amplia gama de productos que la Entidad ofrece a sus clientes. Conjuntamente considerados, el volumen total de ahorro gestionado por Caixanova asciende a 9.162.636 miles de euros, que representa un incremento del 8,41% sobre el mismo dato a 31 de Diciembre último.

INVERSION

Inversión Crediticia

La aplicación de la cartera de préstamos y créditos, con datos de balanza pública, en el que se netan las provisiones para insolvencias, asciende a 31 de Diciembre a 6.429.096 miles de euros. El sector público representa el 4,62% de ese saldo. Dentro del sector privado, los préstamos con garantía hipotecaria registran una variación positiva a lo largo del ejercicio del 17,90%, garantía personal del 17,85% y las cuentas de crédito del 22,21%. Los préstamos



sindicados presenta un saldo de 712.479 miles de euros y el sector no residente se ha visto incrementado en 172.105 miles. La inversión en mora, cierre semestre con un saldo de 41.524 miles.

Cartera de Valores

La cartera de títulos de renta fija alcanzó a 31 de Diciembre de 2002 un volumen de 1.958.591 miles de euros, materializada en un 63,93% en Deudas del Estado, componente en el que se ha fundamentado el crecimiento de esta masa patrimonial por sus cualidades de garantía y posibilidad de cesión a demanda de los clientes que buscan mayores tasas de rentabilidad que las ofrecidas por los depósitos tradicionales, cedíendose a los mismos el 89,80% del saldo materializado en dichos productos. Por su parte, la cartera de renta variable ha registrado un incremento interanual del 46,10%.

RESULTADOS

El Margen de Intermediación obtenido con la gestión de los diferentes agregados que configuran el balance ascienden a 257.714 miles de euros, reflejando un incremento de 2.930 miles de euros. El Margen Ordinario queda

situado en 288.633 miles de euros. Los costes de explotación, por importe de 196.245 miles de euros, permiten obtener un Margen de Explotación que asciende a 92.388 miles. Efectuadas las deducciones correspondientes a la cuota impositiva, el Resultado del Ejercicio se sitúa en 45.105 miles de euros, presentando una evolución descendente en comparación interanual debido, fundamentalmente, al requerimiento de dotación de fondos de fluctuación del valor de la cartera de títulos bursátiles. De dicho montante, CaixaNova ha asignado un montante de 21.950 miles de euros como dotación a la Obra Social.



IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERÍODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		Ejercicio económico		
		2010	2011	2012
Acciones ordinarias	2010			
Acciones ordinarias	2011			
Acciones ordinarias	2012			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

Anexo en la hoja siguiente (G-9b)

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

- | | Situación | |
|--|-----------|------|
| | 2010 | 2011 |
| 1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 múltiplos) | | X |
| 2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100) | | X |
| 3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.) | | X |
| 4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos | | X |
| 5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos | X | |
| 6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración | X | |
| 7. Modificaciones de los Estatutos Sociales | | X |
| 8. Transformaciones, fusiones o escisiones | | X |
| 9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo | | X |
| 10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo | | X |
| 11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc. | | X |
| 12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad | | X |
| 13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.) | | X |
| 14. Otros hechos significativos | | X |

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

PLAN DE EJECUCIÓN DE LOS SIGUIENTES

A lo largo de este ejercicio, se ha abierto el plazo de suscripción de dos emisiones de Cédulas Hipotecarias: las denominadas Febrero 2002 (fecha de emisión 27.02.02) y Mayo 2002 (fecha de emisión 10.06.02). Se han emitido 60 millones de euros en cada una, de 3.000 euros de nominal (un total de 40.000 títulos) a un tipo de interés del 4% fijo y a un plazo de 5 años, con posibilidad de amortización anticipada al tercer año. A 30 de Junio, ambas emisiones han sido totalmente suscritas y desembolsadas.

Con fecha 25 de Junio de 2002, se reunió la Asamblea General de la Caixa de Ahorros de Vigo, Ourense e Pontevedra (Caixanova) y se procedió al nombramiento del nuevo Consejo de Administración y Comisión de Control, dando fin con esta renovación de los órganos de gobierno, al proceso de fusión de las Cajas de Ahorro de Vigo, Ourense y Pontevedra. El nuevo Consejo de Administración se reunió el 27.06.02 y la Comisión de Control el 05.07.02 eligiendo a sus respectivos Presidentes y Secretarios: D. Guillermo Alonso Jaúdenes y Dña. Pilar Cibrán Ferraz (Presidente y Secretaria del Consejo de Administración) y D. Manuel Carbón Matalobos y Dña. Marina Cuquejo Taboada (Presidenta y Secretaria de la Comisión de Control).

